แผนภูมิที่ 1 พีระมิดประชากรโลก พ.ศ. 2558

ที่มา UNWPP 2015

ใน 6 ทวีปของโลก ทวีปยุโรปมีระดับการสูงวัยสูงที่สุดคือมีสัดส่วนประชากรอายุ 60 ปีขึ้นไป

ถึงร้อยละ 24 ของประชากรทั้งทวีป ทวีปเอเชีย จะมีสัดส่วนของประชากรสูงอายุสูงเป็นอันดับ 4 รองจาก
ทวีปยุโรปอเมริกาเหนือและโอเชียเนีย แต่เป็นทวีปที่มีประชากรสูงอายุมากที่สุด คือ ประมาณ 508 ล้านคน
คิดเป็นร้อยละ 12 ของประชากรทั้งทวีป

258 ล้านคน หรือเกือบครึ่งหนึ่งของประชากรทั้งอาเซียน ปัจจุบันอินโดนีเซียมีประชากรสูงอายุ ประมาณ 21
ล้านคน หรือคิดเป็นร้อยละ 8 ของประชากรทั้งประเทศ

แผนภูมิที่ 2 พีระมิดประชากรอาเซียน พ.ศ. 2558

ที่มา UNWPP 2015

1.3 การวิเคราะห์สถานการณ์สังคมสูงวัยของธนาคารโลก

ธนาคารโลก (World Bank) ได้เสนอรายงานในปี พ.ศ. 2558 ไว้ว่า ภูมิภาคเอเชียตะวันออก

กําลังเผชิญกับการเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วของผู้สูงอายุ และมากกว่าทุกภูมิภาคของโลก โดยคิดเป็นสัดส่วนสูงถึง
ร้อยละ 36 ของโลก หรือมีจํานวนผู้สูงอายุ (อายุ 65 ปีขึ้นไป) ในเอเชียตะวันออก ประมาณ 211 ล้านคน

ปัญหาสําคัญที่จะติดตามมาอย่างเห็นได้ชัด คือ การขาดแคลนแรงงานในอนาคต ธนาคารโลก
คาดการณ์ว่าภูมิภาคเอเชียตะวันออกจะเผชิญกับตัวเลขประชากรวัยทํางานที่กําลังลดลงอย่างต่อเนื่องและ
คาดว่าจะลดลงจนถึงประมาณร้อยล 15 ภายในปี พ.ศ. 2583 (ค.ศ. 2040) โดยจะขาดแคลนคนวัยทํางานนี้
ในภาคการผลิตและการบริการ ประกอบกับการลดลงอย่างรวดเร็วของอัตราการเกิดของประชากรวัยเด็ก

รวมกับแนวโน้มการแต่งงานที่ช้าลงของประชากรวัยเจริญพันธ์ุ ที่เป็นเหตุผลสําคัญที่ทําให้อัตราเพิ่มประชากร
วัยเด็กไม่สามารถเพิ่มให้ทันกับอัตราการเพิ่มประชากรวัยสูงอายุ (2)

นอกจากนี้ มีการคาดการณ์ว่าในปี พ.ศ. 2583 (ค.ศ. 2040) ประชากรวัยทํางานในประเทศ
เกาหลีใต้จะลดลงกว่าร้อยละ 10 และในประเทศญี่ปุ่น จีน รวมทั้งประเทศไทยจะลดลงกว่าร้อยละ 10 ด้วย
ซึ่งหากพิจารณากรณีของจีน ซึ่งปัจจุบันจีนมีประชากรทั้งประเทศราว 1,400 ล้านคน การลดลงของจํานวน
ประชากรวัยทํางานจะมีมากถึงกว่า 90 ล้านคน

2558 ไว้ว่า ภูมิภาคเอเชียตะวันออกกําลังเผชิญกับการเพิ่มขึ้น
อย่างรวดเร็วของผู้สูงอายุ และมากกว่าทุกภูมิภาคของโลก ส่งผลให้เกิดปัญหาการขาดแคลนแรงงานในอนาคต
ประกอบกับการลดลงอย่างรวดเร็วของอัตราการเกิดของประชากรวัยเด็ก รวมกับแนวโน้มของการแต่งงาน
ที่ช้าลงของประชากรวัยเจริญพันธ์ุที่เป็นเหตุผลสําคัญที่ทําให้อัตราเพิ่มประชากรวัยเด็กไม่ทันกับอัตรา
การเพิ่มประชากรวัยสูงอายุ นอกจากนี้ มีการคาดการณ์ว่าในปี พ.ศ. 2583 (ค.ศ. 2040) ประชากรวัยทํางาน
ในประเทศไทยจะลดลงกว่าร้อยละ 10 จึงเป็นที่จับตามองของธนาคารโลก เนื่องจากประเทศไทยถูกจัดอันดับ
ให้เป็นประเทศที่อยู่ในระดับรายได้ปานกลาง อีกทั้งการออมเงินและการออมในรูปแบบต่าง ๆ ของคนไทยยังตํ่ามาก
ทั้งหลักประกันด้านรายได้รายเดือนของผู้สูงอายุในรูปของ “เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ” จํานวน 600–1,000 บาทต่อเดือนนั้น
ไม่เพียงพอต่อการใช้จ่ายเพื่อการยังชีพ
ประเทศไทยได้เข้าสู่การเป็นสังคมสูงวัย (Aged Society) มาตั้งแต่ปี พ.ศ.